
63NORMAS LEGALESJueves 24 de setiembre de 2020
 El Peruano /

VISTO Y CONSIDERANDO:
 
Que, mediante Decreto Legislativo N° 957, se 

promulgó el Código Procesal Penal, el mismo que 
establece en su Primera Disposición Final de las 
Disposiciones Complementarias, que entrará en vigencia 
progresivamente en los diferentes Distritos Judiciales 
según el Calendario Oficial.

Que, el Decreto Legislativo N° 958, en sus artículos 
16°, 17° y 18°, regula el proceso de implementación y 
transitoriedad de la mencionada norma procesal, así como 
la adecuación de denuncias y liquidación de procesos en 
etapa de investigación.

Que, por Decreto Supremo N° 007-2006-JUS, 
se aprobó la actualización del Calendario Oficial de 
Aplicación Progresiva del Código Procesal Penal.

Que, por Decreto Supremo N° 012-2019-JUS, se 
modificó el Calendario Oficial de Aplicación Progresiva 
del Código Procesal Penal, quedando establecido que la 
implementación del citado Código, entrará en vigencia en 
el Distrito Fiscal de Lima, el 01 de julio del año en curso.

Que, por Resoluciones de la Junta de Fiscales 
Supremos Nros. 024 y 028-2020-MP-FN-JFS, de fechas 
24 y 26 de junio de 2020, y Resolución de la Fiscalía de 
la Nación Nº 737-2020-MP-FN, de fecha 30 de junio de 
2020, se dictaron las disposiciones sobre la organización 
Fiscal en el Distrito Fiscal de Lima, a fin de adecuarlo 
para la implementación del Nuevo Código Procesal 
Penal, creándose despachos y plazas fiscales, así como 
fortaleciéndose y convirtiéndose despachos en dicho 
Distrito Fiscal; los mismos que conocerán los procesos 
de liquidación y adecuación de los casos iniciados con el 
Código de Procedimientos Penales y los procesos que se 
iniciarán con el Nuevo Código Procesal Penal, a partir del 
01 de julio de 2020.

Que, mediante el Decreto Supremo N° 007-2020-JUS, 
publicado en el Diario Oficial El Peruano el 03 de julio de 
2020, se dispuso suspender la Aplicación Progresiva del 
Código Procesal Penal y en consecuencia se modificó 
el Calendario Oficial, quedando establecido que en los 
Distritos Fiscales de Lima Sur y Lima Centro entrará en 
vigencia el 01 de diciembre de 2020. 

Que, a través del oficio Nº 4999-2020-MP-FN-
PJFSLIMA, la abogada Aurora Remedios Fátima Castillo 
Fuerman, Presidenta de la Junta de Fiscales Superiores 
del Distrito Fiscal de Lima, eleva las propuestas para 
cubrir plazas de Fiscales Adjuntos Provinciales para las 
Fiscalías de su Distrito Fiscal, solicitando que los mismos 
presten apoyo al plan de descarga requerido en el Distrito 
Fiscal de Lima, en el marco de la próxima implementación 
del Nuevo Código Procesal Penal.

Que, mediante Oficios Nros. 940 y 987-2020-MP-FN-GG-
OGPLAP, de fechas 03 y 07 de julio de 2020, respectivamente, 
suscritos por Mary Del Rosario Jessen Vigil, Gerenta de la 
Oficina General de Planificación y Presupuesto, informa 
que según los cuadros de la desagregación del presupuesto 
autorizado remitido por el Equipo Técnico de Implementación 
del Nuevo Código Procesal Penal, para el Distrito Fiscal de 
Lima Centro se tiene previsto la designación de 01 Fiscal 
Superior, 02 Fiscales Adjuntos Superiores, 20 Fiscales 
Provinciales y 216 Fiscales Adjuntos Provinciales, todos en 
la condición de provisional percibiendo una asignación por 
Gastos Operativos de acuerdo a los montos establecidos en 
el Decreto Supremo N° 409-2017-EF; por lo que dicha Oficina 
General opina que existe disponibilidad presupuestal para la 
designación de los fiscales provisionales antes señalados a 
partir del 1° de julio del presente año.

En tal sentido, se hace necesario emitir el resolutivo 
correspondiente en el que se disponga los nombramientos, 
designaciones y asignaciones del personal fiscal que 
ocupen provisionalmente los referidos cargos, previa 
verificación de los requisitos de ley.

Estando a lo expuesto y de conformidad con lo 
establecido en el artículo 64º del Decreto Legislativo Nº 
052, Ley Orgánica del Ministerio Público.

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Nombrar como Fiscales Adjuntos 
Provinciales Provisionales del Distrito Fiscal de Lima, 

designándolos en el 5° Despacho Provincial Penal de 
la Primera Fiscalía Corporativa Penal de Magdalena 
del Mar-San Miguel-Pueblo Libre, a los siguientes 
abogados: 

- Rolando Arcenio Paredes Mercado
- Alexander Tenorio Vasquez
- Sara Mercedes Rodriguez Huaraca 

Artículo Segundo.- Nombrar como Fiscales Adjuntos 
Provinciales Provisionales del Distrito Fiscal de Lima, 
designándolos en el 3° Despacho Provincial Penal de la 
Primera Fiscalía Corporativa Penal de San Isidro-Lince, a 
los siguientes abogados: 

- José Jeiner Gil Hoyos
- Moises Husai Prudencio Cóndor, con reserva de su 

plaza de origen 
- Mónica Ruth Lara Flores
- Andrey Atilio Galvez Ricse

Artículo Tercero.- Nombrar como Fiscales Adjuntos 
Provinciales Provisionales del Distrito Fiscal de Lima, 
designándolos en el 4° Despacho Provincial Penal de la 
Primera Fiscalía Corporativa Penal de San Isidro-Lince, a 
los siguientes abogados: 

- Cinthya Berennice Huarcaya Ticona
- Beate Brooke Montero Rojas
- Sebastian Gregorio Gamonal Silva
- Socorro Antonia Castro Guillen Gonzales

Artículo Cuarto.- Nombrar como Fiscales Adjuntos 
Provinciales Provisionales del Distrito Fiscal de Lima, 
designándolos en el 5° Despacho Provincial Penal de la 
Primera Fiscalía Corporativa Penal de San Isidro-Lince, a 
los siguientes abogados: 

- Edgar Tomasini Choqque Oviedo
- Einstein Damacén Jauregui
- Favio Fernando De La Cruz Huacoto
- Lucia Myluska Arrambide Gutierrez

Artículo Quinto.- Nombrar como Fiscales Adjuntas 
Provinciales Provisionales del Distrito Fiscal de Lima, 
designándolas en el 3° Despacho Provincial Penal de 
la Primera Fiscalía Corporativa Penal de Miraflores-
Surquillo-San Borja, a las siguientes abogadas:

- Fiorella Milagros Aguirre Flores
- Kelly Ernestina Barrera Yábar, con reserva de su 

plaza de origen

Artículo Sexto.- Disponer que los fiscales nombrados 
y designados en la presente resolución, a partir de la fecha 
de su juramentación y hasta el 30 de noviembre de 2020, 
sean asignados de manera temporal a la Presidencia de 
la Junta de Fiscales Superiores del Distrito Fiscal de Lima, 
con la finalidad que presten apoyo en el plan de descarga 
que ejecuta el referido Distrito Fiscal.

Artículo Séptimo.- Establecer que el personal fiscal 
señalado en la presente resolución iniciará funciones 
en los Despachos Fiscales correspondientes a partir del 
01 de diciembre de 2020, conforme al calendario oficial 
dispuesto mediante Decreto Supremo N° 007-2020-JUS.

Artículo Octavo.- Hacer de conocimiento la presente 
Resolución, a la Junta Nacional de Justicia, Presidencia 
de la Junta de Fiscales Superiores del Distrito Fiscal de 
Lima, Gerencia General, Oficina General de Potencial 
Humano, Oficina Técnica de Implementación del Nuevo 
Código Procesal Penal, Oficina de Registro y Evaluación 
de Fiscales y a los fiscales mencionados.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ZORAIDA AVALOS RIVERA
Fiscal de la Nación

1887378-1



64 NORMAS LEGALES Jueves 24 de setiembre de 2020 /  El Peruano

Nombran Fiscal Superior Provisional 
Transitorio del Distrito Fiscal de Ayacucho, 
designándolo en el Despacho de la Fiscalía 
Superior Mixta Transitoria de Pichari

reSOluCión de lA fiSCAlíA de lA nACión
nº 1047-2020-MP-fn

Lima, 23 de setiembre de 2020

VISTO Y CONSIDERANDO:
 
El oficio N° 1585-2020-MP-FN-PJFSAYACUCHO, 

cursado por el abogado Javier Edgar Anaya Cárdenas, Fiscal 
Superior Titular Especializado en Delitos de Corrupción de 
Funcionarios de Ayacucho, Distrito Fiscal de Ayacucho, en 
su condición de encargado de la Presidencia de la Junta 
de Fiscales Superiores del Distrito Fiscal de Ayacucho, 
mediante el cual eleva la propuesta para cubrir la plaza de 
Fiscal Superior, para el Despacho de la Fiscalía Superior 
Mixta Transitoria de Pichari, la misma que, a la fecha, se 
encuentra vacante y en consecuencia se hace necesario 
nombrar al fiscal que ocupe provisionalmente dicho cargo, 
previa verificación de los requisitos de Ley.

Estando a lo expuesto y de conformidad con lo 
establecido en el artículo 64° del Decreto Legislativo N° 
052, Ley Orgánica del Ministerio Público.

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Dar por concluida la designación del 
abogado Saúl Edgard Flores Ostos, Fiscal Adjunto Superior 
Titular Mixto de Ayacucho, Distrito Fiscal de Ayacucho, en 
el Despacho de la Segunda Fiscalía Superior Penal de 
Ayacucho, materia de la Resolución de la Fiscalía de la Nación 
N° 4322-2017-MP-FN, de fecha 27 de noviembre de 2017.

Artículo Segundo.- Nombrar al abogado Saúl 
Edgard Flores Ostos, como Fiscal Superior Provisional 
Transitorio del Distrito Fiscal de Ayacucho, designándolo 
en el Despacho de la Fiscalía Superior Mixta Transitoria 
de Pichari, con retención de su cargo de carrera.

Artículo Tercero.- Hacer de conocimiento la presente 
Resolución, a la Junta Nacional de Justicia, Presidencia 
de la Junta de Fiscales Superiores del Distrito Fiscal 
de Ayacucho, Gerencia General, Oficina General de 
Potencial Humano, Oficina de Registro y Evaluación de 
Fiscales y al fiscal mencionado.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ZORAIDA AVALOS RIVERA
Fiscal de la Nación

1887379-1

REGISTRO NACIONAL DE

IDENTIFICACION Y ESTADO CIVIL

Disponen el cierre del Padrón Electoral a 
nivel nacional con fecha 10 de octubre de 
2020, para efecto del desarrollo del proceso 
de Consulta Popular de Revocatoria del 
Mandato de Autoridades 2021, a llevarse a 
cabo el día domingo 10 de octubre de 2021

reSOluCión JefATurAl 
n° 000145-2020/JnAC/renieC

Lima, 23 de setiembre de 2020

VISTOS: La Resolución Nº 0166-2020-JNE 
(10JUN2020), publicado en el diario oficial El Peruano el 03 
de julio de 2020, del Jurado Nacional de Elecciones – JNE, 

la Resolución Nº 000152-2020-JN/ONPE (07JUL2020), 
publicado en el diario oficial El Peruano el 08 de julio de 
2020, de la Oficina Nacional de Procesos Electorales – 
ONPE, la Hoja de Elevación Nº 000117-2020/GRE/RENIEC 
(16SET2020) de la Gerencia de Registro Electoral, el Informe 
N° 000081-2020/GRE/SGVDP/RENIEC (14SET2020) de la 
Sub Gerencia de Verificación Domiciliaria y Procesamiento 
de la Gerencia de Registro Electoral; el Informe N° 000282-
2020/GAJ/SGAJR/RENIEC (21SET2020) de la Sub 
Gerencia de Asesoría Jurídica Registral de la Gerencia de 
Asesoría Jurídica y la Hoja de Elevación Nº 000406-2020/
GAJ/RENIEC (21SET2020) de la Gerencia de Asesoría 
Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que el Registro Nacional de Identificación y Estado 
Civil es un organismo constitucionalmente autónomo 
encargado de organizar y actualizar el Registro Único de 
Identificación de las Personas Naturales e inscribir los 
hechos y actos relativos a su capacidad y estado civil, 
siendo el responsable de preparar y mantener actualizado 
el Padrón Electoral;

Que de acuerdo con lo establecido en el artículo 31° 
de la Constitución Política del Perú, los ciudadanos tienen 
derecho a participar en los asuntos públicos mediante 
referéndum; iniciativa legislativa; remoción o revocación 
de autoridades y demanda de rendición de cuentas;

Que el artículo 3º de la Ley Nº 26300, Ley de los 
Derechos de Participación y Control Ciudadanos, dispone 
que los derechos de control de los ciudadanos son: a) 
Revocatoria de Autoridades, b) Remoción de Autoridades; 
c) Demanda de Rendición de Cuentas; y, d) Otros 
mecanismos de control establecidos por la presente ley 
para el ámbito de los gobiernos municipales y regionales;

Que conforme a lo dispuesto por la Ley N° 30315, Ley 
que modifica diversos artículos de la Ley N° 26300, Ley 
de los Derechos de Participación y Control Ciudadanos, 
se dispuso significativos cambios en los artículos 21° y 
22° de la referida Ley, relacionadas a la consulta popular 
de revocatoria del mandato de autoridades, estableciendo 
que la consulta de revocatoria de autoridades regionales 
y municipales se realiza el segundo domingo del mes de 
junio del tercer año del mandato para todas las autoridades, 
correspondiendo al Jurado Nacional de Elecciones (JNE) 
iniciar el proceso electoral convocando a consulta popular;

Que al respecto, mediante la Resolución Nº 0166-2020-
JNE (10JUN2020), publicada en el diario oficial El Peruano 
el 03 de julio de 2020, el Jurado Nacional de Elecciones 
- JNE, dispuso la postergación del proceso de Consulta 
Popular de Revocatoria del Mandato de Autoridades 
2021, y todas las actividades de su cronograma electoral, 
por 4 meses, al amparo de lo previsto en el artículo 45 de 
la Ley Nº 26300, Ley de los Derechos de Participación y 
Control Ciudadanos; y, en consecuencia, fijó para el mes 
de octubre de 2020 como inicio para la adquisición de los 
respectivos kits electorales;

Que a través de la Resolución Jefatural Nº 000152-
2020-JN/ONPE (07JUL2020), publicada en el diario oficial 
El Peruano el 08 de julio de 2020, la Oficina Nacional de 
Procesos Electorales – ONPE, dispuso suspender, con 
eficacia anticipada al 1 de junio del 2020, hasta el 30 de 
setiembre de 2020, la expedición de kits electorales para la 
recolección de firmas de adherentes para el ejercicio de los 
derechos previstos en la Ley N° 26300, Ley de Participación y 
Control Ciudadanos, y sus modificatorias, así como el trámite 
de las solicitudes que con el mismo fin se encontraran en 
curso;

Que conforme lo dispuesto por la Ley N° 30673, “Ley 
que modifica la Ley Nº 28094, Ley de Organizaciones 
Políticas; La Ley Nº 26859, Ley Orgánica de Elecciones; 
La Ley Nº 27683, Ley de Elecciones Regionales; y la Ley 
Nº 26864, Ley de Elecciones Municipales; con la finalidad 
de Uniformizar el Cronograma Electoral”, publicada en el 
Diario Oficial El Peruano, el 20 de octubre de 2017; se 
dispuso la modificación –entre otros– del artículo 201º de 
la Ley Nº 26859, Ley Orgánica de Elecciones Regionales, 
relacionado al cierre del Padrón Electoral, estableciendo 
que en todos los procesos electorales, el Padrón Electoral 


		2020-09-24T04:30:53-0500




